
Partnerskabsaftale 2011 – Fyrtårnsinitiativer – Vækstforum for Region Midtjylland – version 13092011 1 

Partnerskabsaftale 2011 – Fyrtårnsinitiativer – Region Midtjylland 
 
Region Midtjylland – midt i et produktionsland  

 

Industriproduktion spiller en stor rolle for beskæftigelse, eksport og værdiskabelse i Region 

Midtjylland.  

 

Industri, råstofudvinding og forsyningsvirksomhed fylder relativt mere, og privat service 

relativt mindre i det midtjyske erhvervsliv, end det er tilfældet i Danmark som helhed. Det 

gælder både i forhold til beskæftigelsen, omsætningen og i særdeleshed eksporten.  

 

Industri m.v. tegner sig for 17% af beskæftigelsen i Region Midtjylland, men 71% af 

eksporten. Det er et udtryk for, at industrien traditionelt set er et meget mere 

eksportorienteret erhverv end servicesektoren. Men i takt med at der bliver færre traditionelle 

industrijobs udfordres også serviceerhvervenes forretningsmodel, da salg af serviceydelser til 

industrien udgør en vigtig del af serviceerhvervenes eksistensgrundlag. 

 

Derfor er det vigtigt at have fokus på samspillet mellem produktionsindustri og servicesektor, 

herunder den eksportorienterede produktionsindustris betydning som kunde for 

serviceerhvervet, og serviceerhvervets betydning for den eksportorienterede 

produktionsindustri.  

Erhvervsstruktur, andel beskæftigede, 2. kvartal 2011. Kilde: Danmarks Statistik
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Erhvervsstruktur, eksport, 2008. Kilde: Danmarks Statistik
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I Region Midtjylland oplever vi, som andre regioner i den vestlige økonomi, at hele verden er 

blevet vores konkurrenter, og at nye højvækstlande tilbyder betingelser for at producere, der 

er så gode, at vi må forbedre os for fortsat at have en god konkurrenceevne og et højt 

velstandsniveau. Der outsources; teknologi- og kompetencekrav øges, og der sker i det hele 

taget store forandringer i den midtjyske erhvervsstruktur, hvor arbejdspladser og hele 

virksomheder i industrien ændrer karakter.  

 

Mange virksomheder har allerede udviklet sig fra industri- til service- og handelsvirksomheder. 

Tilpasningen vil fortsætte i takt med, at stadig mere af værdiskabelsen sker i forbindelse med 

design, udvikling, efterservice, logistik og branding, frem for i selve produktionen.  Men det er 

vigtigt at udvikle kompetencer i hele værdikæden, også i produktionsleddet, hvis 

konkurrenceevnen skal styrkes. 

 

I de kommende år vil det kræve høj produktivitet, nytænkning og ikke mindst en dygtig 

arbejdsstyrke at udnytte globale muligheder til fortsat at skabe merværdi og konkurrenceevne.  

 

På den baggrund prioriterer Vækstforum for Region Midtjylland følgende fyrtårnsinitiativer: 

 

 Et internationalt orienteret uddannelsessystem 

 En effektiv og innovativ digitalisering 

 Et sammenhængende, effektivt offentligt innovations- og erhvervsfremmesystem 

 En fokuseret indsats på erhvervsmæssig vækst inden for energi- og miljøerhvervene 

 

Fyrtårnsinitiativerne bygger videre på udbyttet af og erfaringerne fra de forudgående 

partnerskabsaftaler herunder bl.a. godkendelsen af foreløbigt 2 nye IB-uddannelser i Region 

Midtjylland, den regionale forankring af de erhvervsfremmeydelser, der udbydes af henholdsvis 

Innovationscenter for eBusiness (IBIZ) og innovationsagenter, etableringen af et tæt 

samarbejde med Danmarks Eksportråd og ikke mindst etableringen af testcenter for 

vindmølleindustrien i Østerild. 
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Et internationalt orienteret uddannelsessystem 

Arbejdsstyrkens kompetencer er altafgørende for de midtjyske virksomheders fremtidige 

konkurrencekraft. Flere har fået en videregående uddannelse de senere år, men fremgangen 

er stoppet, og Region Midtjylland halter generelt efter de førende lande på uddannelses-

området. Det danske uddannelsessystem er kun i begrænset omfang gearet til at tage imod 

udenlandske familier. 

 

Vækstforum vil samarbejde med Undervisningsministeriet om at:  

 

 etablere en række projekter med fokus på talent. Samarbejdet tager udgangspunkt i 

ministeriets rapport om talentudvikling og omfatter en samtænkning af ministeriets 

forsøgspuljer og den regionale uddannelsespulje. Det, sammenholdt med de 4 

godkendte IB-uddannelser, styrker tillige Region Midtjyllands muligheder for at 

tiltrække og fastholde international arbejdskraft. 

 der, gennem et ændret regelgrundlag, kan etableres internationale linjer – helt fra 

folkeskoleniveau - svarende til IB. 

 der etableres et konkret samarbejde mellem det regionale kontor i Bruxelles, det 

regionale samarbejde ”Det internationale elevcenter” i Herning, og Styrelsen for 

International Uddannelse. Formålet med samarbejdet er at fremme 

uddannelsesinstitutionernes arbejde med internationalisering. 

 

En effektiv og innovativ digitalisering  

Digitalisering spiller en vigtig rolle i skabelsen af nye løsninger på samfunds- og 

erhvervsmæssige udfordringer og bidrager til at styrke konkurrencekraften i erhvervslivet 

gennem innovation og øget produktivitet og eksport. Region Midtjylland arbejder strategisk på 

at skabe rammerne for en øget innovationsevne, gennem initiativer, som skal fremme 

efterspørgslen efter avancerede it-løsninger. I EUs Digital Agenda fremhæves byers og 

regioners evne til at udnytte de digitale muligheder på en „smart‟ måde, som drivkraft for den 

økonomiske udvikling.  

 

Vækstforum vil: 

 

 indgå i et samarbejde med relevante ministerier om udmøntningen af den Nationale 

Digitaliseringsstrategi gennem fokus på erhvervsfremme via offentlig-privat innovation. 

Konkret vil det ske via samarbejder på udvalgte fokusområder, som f.eks. uddannelse 

eller velfærdsinnovation med det formål at illustrere de mulige potentialer og effekter. 

 

Vækstforum vil: 

 

 indgå i samarbejde med Videnskabsministeriet og IT-Telestyrelsen om at skabe de 

optimale rammebetingelser for den digitale udvikling i byer og regioner, herunder:  

o Styrke en fælles retning på udbyggede digitale infrastrukturer gennem 

samarbejde om udviklingen af scenarier og analyser 

o Gennem samarbejde i konkrete demonstrationsprojekter, på linje med initiativet 

“Offentlig Data I Spil”, bidrage til at udvikle en mere åben og innovativ 

datapolitik mhp. øget samspil mellem offentlige og privat aktører. 
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Vækstforum vil: 

 

 indgå i samarbejde med Økonomi- og Erhvervsministeriet om en mere smidig struktur 

for offentlig-privat innovation på IT området. 

 

Et sammenhængende, effektivt offentligt innovations- og erhvervsfremmesystem 

Udviklingen af et sammenhængende, effektivt offentligt innovationssystem, der matcher 

virksomhedernes behov for viden og bidrager til øget innovation og vækst, skal fortsættes. 

Vækstforum for Region Midtjylland og Regeringen vil fortsætte samarbejdet om at fremme det 

én-strengede erhvervsfremmesystem til gavn for virksomhederne.  

 

Vækstforum vil samarbejde med Videnskabsministeriet Økonomi- og Erhvervsministeriet om, 

at: 

 

 styrke samarbejdet med Væksthusene og andre relevante aktører, f.eks. GTS-

institutter, således at de anvendes som indgang til statslige initiativer rettet mod at 

skabe vækst i nye og mindre virksomheder. Parterne vil drøfte relevante statslige 

initiativer, der hensigtsmæssigt kan koordineres med regionale initiativer igangsat af 

Vækstforum for at sikre sammenhæng. 

 

 styrke den fælles retning i innovationspolitikken. Parterne vil undersøge om det er 

muligt at udbyde store samfundsmæssige problemstillinger som udgangspunkt for 

innovationssamarbejdet. 

 

 styrke samarbejdet mellem parterne og sikre et velfungerende, sammenhængende 

regionalt erhvervsfremmesystem. 

 

Det regionale innovations- og erhvervsfremmesystem har via Væksthuset stort fokus på 

vækstvirksomheder. Virksomheder i yderområderne og landdistrikterne kan ofte ikke honorere 

de krav der stilles for at betragtes som vækstvirksomhed, og der er behov for et langt bedre 

vejledningssystem for de små virksomheder i yderområderne og landdistrikterne. 

 

Vækstforum vil: 

 

 samarbejde med Fødevareministeriet om at udnytte vækstmulighederne i yderområder 

og landdistrikter ved at sikre en bedre kobling og sammenhæng mellem EU‟s 

strukturfonde, de nationale landdistriktsmidler samt lokale og regionale 

erhvervsfremmemidler. 

 

En fokuseret indsats på erhvervsmæssig vækst inden for energi- og miljøerhvervene  

Danmarks position på det globale marked for energi- og miljøløsninger er stærk. Især på 

energiområdet har vi en styrkeposition, men det er en position, der bliver udfordret.  

 

Størstedelen af den danske industrieksport inden for energi- og miljøområdet stammer fra 

midtjyske virksomheder. Især vindmølleindustrien har en meget stor erhvervsmæssig 

betydning i Region Midtjylland, men også biomasse, herunder biogas, er et regionalt 

fokusområde. 
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I takt med den stigende globale interesse for energi- og miljøområdet som erhvervsmæssig 

vækstmulighed er der behov for en vedvarende fokuseret indsats for at sikre en fortsat 

udvikling af den midtjyske – og danske – styrkeposition på området. 

 

Vækstforum vil: 

 

 samarbejde med Klima- og Energiministeriet og Miljøministeriet om at: 

 

 udpege og etablere nye testfaciliteter for vindmøller 

 sikre de nødvendige rammer for vindmølleindustriens fortsatte udvikling 

 sikre et hjemmemarked for vindmølleindustrien ved udbygning af land- og 

havvindmøller 

 etablere de nødvendige rammer for udbygning med biogas i energiforsyningen 

 etablere de nødvendige rammer for etablering af et storskala bioethanol-anlæg i 

regionen 

 etablere de nødvendige rammer for en højere udnyttelse af lokal biomasse i den 

lokale el- og varmeproduktion 

 udpege og etablere testfaciliteter i tilknytning til virksomhederne. 

 


